
COMUNE DI MEZZOJUSO
Città Metropolitana di Palermo

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

n. 63 del 30-12-2022
 

Proposta n. 75
 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. PRESA ATTO DESTINAZIONE DEL
2% DELLE SOMME TRASFERITE AL COMUNE AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1,
L.R. 5/2014 PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI INTERESSE COMUNE PER
L'ANNO 2022. ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DEL I SETTORE.

 
|X| Immediatamente Esecutiva

 

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di Dicembre, a seguito di regolare convocazione, alle ore
16:00 si è riunita la Giunta Comunale, conclusasi alle 16:05.

Sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 LOPES GIUSEPPE SINDACO Presente
2 LA BARBERA NICOLO' VICE SINDACO Presente
3 SAGRI' MARIA ASSESSORE Assente
4 SPATA EMANUELA ASSESSORE Presente
5 SUNZERI VINCENZO ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti  n. 4 e assenti n. 1
Presiede l'adunanza l' ARCH. GIUSEPPE LOPES nella sua qualità di SINDACO .
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE
Il SINDACO, constatato e fatto constatare il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli
intervenuti a deliberare sull'argomento in oggetto indicato.
  



 

Il Proponente: Giuseppa La Barbera che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse in relazione al presente atto,

 

Su iniziativa della Giunta Municipale

 

PREMESSO,  che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6, comma 1 della L.R. n° 5/2014 e s.m.i., si è
fatto obbligo ai Comuni assegnatari “di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite in
attuazione del presente decreto conforme di democrazia partecipata attraverso l’uso dello strumento di
democrazia diretta chiamato “Bilancio Partecipativo”, con la quale consente ai cittadini di sottoporre
all’attenzione dell’amministrazione comunale, proposte e progetti da realizzare attraverso l’utilizzo di
somme vincolate nel bilancio comunale che ammontano al 2% dell’importo trasferito annualmente dalla
Regione Siciliana, in applicazione del comma 1 dell’art. 6 della Legge Regionale n° 5 del 28/01/2014,
modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. n° 9/2015, che ha imposto ai comuni l’obbligo di spendere
almeno il 2% dei trasferimenti regionali con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che
coinvolgano la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse comune;  

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento del Bilancio Partecipativo per la destinazione di quota parte dei
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipativa previste dall’art. 6 comma 1
della L.R. 5/2014, - approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio
Comunale  n° 40  del 31  Dicembre 2020 - ;

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa citata, ha
proceduto a pubblicare all’Albo pretorio on- line per il periodo e sul sito internet ufficiale del Comune di
Mezzojuso apposito Avviso Pubblico, del 15 Novembre 2022, con il quale ha invitato a presentare, entro 23
Novembre 2022, istanze e suggerimenti e proposte, tale forma di democrazia partecipata, per la
realizzazione di progetti di interventi e servizi di interesse comune;

 

PRESO ATTO che, al riguardo a seguito della pubblicazione dell’avviso sono pervenute n° 1 proposta
progettuale come di seguito riportata:

PROPONENTE TITOLO PROGETTO DESCRIZIONE IMPORTO

CARUSO Rosario

Parrocchia S. Nicola di
Mira

Restauro Vara
Santissimo Crocifisso 

Attività Culturale - Area
Tematica 8

€ 12.000,00

 

CHE con nota prot. n° 17922 del 12 dicembre 2022 a firma dell’Assessore al Bilancio, i Responsabili di Settore
sono stati convocati per la riunione tecnica, fissata per il, 12/12/2022 alle ore 15.00, finalizzata alla disamina
delle proposta progettuale pervenuta al fine di valutarne la sostenibilità tecnica e finanziaria;

VISTO il verbale redatto in data 19 Dicembre 2022 alle ore 11,30 dal tavolo tecnico, dal quale si evince che
l’unica proposta pervenuta così di seguito riportata:

 



PROPONENTE TITOLO PROGETTO DESCRIZIONE IMPORTO

CARUSO Rosario

Parrocchia S. Nicola di
Mira

Restauro Vara
Santissimo Crocifisso 

Attività Culturale - Area
Tematica 8

€ 12.000,00

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale, impiegare le somme destinate per la
Democrazia Partecipata assegnando le relative risorse al Responsabile del I° Settore per la realizzazione del
progetto relativo all’unica proposta ammessa;

 

Preso Atto che in data 14.06.2022 è avvenuta la proclamazione del Sindaco del Comune di Mezzojuso nella
persona dell’arch. Giuseppe Lopes;
 

Vista la Determinazione Sindacale n° 4 del 12/07/2022, con la quale è stata attribuita, fino al 31/12/2022, la
funzione dirigenziale al Segretario Comunale protempore con la relativa attribuzione della posizione
organizzativa del I° Settore: “Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla Persona”;

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 10/11/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2022/2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 31 del 10/11/2022, con la quale è stato approvato il
“Documento Unico di Programmazione” (D.U.P.) semplificato 2022-2024 (art. 170, comma 6 del
D.Lgs.267/2000);

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 28/11/2022, con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e aggiornamento Piano della Performance Unificato al piano
dettagliato degli obiettivi 2022;

 

VISTO il Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo - approvato con Deliberazione della Commissione
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 40 del 31  Dicembre 2020;

 

Verificata l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa e la
conformità a leggi, statuto e regolamenti;

 

Ritenuto lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento Regionale;

 

Dato Atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento e
al Responsabile del I° Settore elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art . 6 bis della
L. n° 241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. n° 190/2012, come contemplato dal D.P.R n°
62/2013 (Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165), dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da
questa Amministrazione e dal Piano Anticorruzione e Trasparenza Triennale Prevenzione Corruzione
2021/2023, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Municipale
n° 23 del 28/04/2022;



Richiamati:

il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

il D.Lgs. n° 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

il D.Lgs. n° 165/2001 – “Testo Unico sul Pubblico Impiego”;

il vigente “Ordinamento degli EE.LL. della Regione Siciliana”;

la legge Regionale n° 30/2000 – “Norme sull’ordinamento degli Enti Locali”, come modificato ed integrato
con LL. RR. N° 44/1991, 48/1991 e n° 23/1997;

il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 91 del 20 novembre 2013;

Visto il D.L. vo 267/2000;

Visto il D.lgs. 33/2013;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ritenuto, pertanto, provvedere in merito,

PROPONE

1)Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante della presente
deliberazione.

2) Di prendere atto del verbale redatto in data 19 Dicembre 2022, dai componenti del tavolo tecnico riunitosi
ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo;

3)Di dare atto che l’Amministrazione Comunale intende destinare e impiegare le somme destinate per la
Democrazia Partecipata assegnando le relative risorse al Responsabile del I° Settore per la realizzazione del
progetto relativo alla proposta ammessa.

4)Di Dare Atto che l’intervento sopracitato trova copertura finanziaria nel Cap. 41 “Democrazia Partecipata
“ Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Finanziario 2022-;

5) Di autorizzare il Responsabile del I° Settore, a porre in essere tutti gli atti propedeutici e gli adempimenti
tecnici e amministrativi consequenziali finalizzati alla realizzazione dei progetti ammessi a forma di
Democrazia Partecipata.

6)Di dare mandato al Settore Amministrativo, Ufficio di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-      per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-      per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale
       dell’Ente” Estratto/Atti/pubblicità notizia, a pena nullità dell’atto stesso;
-     permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza,

 

Rende noto

che la struttura amministrativa competente è il Settore “Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla
Persona”;

che il Responsabile del Servizio è la sig.ra  Giuseppa La Barbera..

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a



partite dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento. 

 

                                                                  IL PROPONENTE 

Giuseppa La Barbera                                          

 



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE
 

�       VISTA la suestesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto;
�      VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, come
recepita dalla L.R.n. 48/91, Art. 1, comma 1, lett. i, L.R. 48 /91, come integrato dall’art. 12, L.R.
30/2000;
�      RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le
argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;

 
Con voti unanimi, favorevoli, espressi palesemente;
 

DELIBERA
 

�       Di approvare integralmente la proposta di deliberazione avanti riportata relativa all’argomento
indicato in oggetto.

 
|X | Di dichiarare, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere.
 
 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SINDACO
ARCH. GIUSEPPE LOPES

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 

ll Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, in applicazione
della L. R. 3 Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni (L. 28/12/2004, n. 17-art.
127, comma 21):

 
|X | è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art. 12, comma 2);
 
|  | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA GIUSEPPINA CUTRONE

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 


